ハヤヨミ！ 看護政策 No.４２９
都道府県看護協会長 様
本会職能委員   様

日本看護協会 広報部
2024年 4月 24日

＜お問合せ先＞ 日本看護協会 広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03－5778－8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公開可

4 月 17 日に「第 2 回新たな地域医療構想等に関する検討会」が開催された。2040

年頃を見据えた医療提供体制を検討のための、各委員によるプレゼンテーションの 1

回目を行った。医師会、日本病院会、全日本病院協会など 5名の団体代表者から共通

して、今後、医療・介護需要が増大すること、しかし、人的資源は有限であること、

また、地域差が大きいこと、そのためには現在の地域医療構想の医療圏の見直し、外

来・在宅・介護を含めて考える必要性が述べられた。

医師会の江澤委員は、「地域医療構想」から「地域医療介護構想」とすべきと述べ

た。一方で、日本病院会の相澤参考人は、病院機能を「広域型病院」「地域連携型病

院」「地域密着型病院」へと見直す案を提示し、日常生活圏における医療提供体制を

構築すべきと発言した。また、松田委員は、地位医療構想関連データを用いた地区診

断の必要性について、実例を示した。参加者からは、現在の回復期機能があいまいで

あること、看取りの在り方、高齢者救急の課題などの意見が出された。（執筆：吉川

常任理事）

新たな地域医療構想について

関係団体・有識者からヒアリング
－新たな地域医療構想等に関する検討会－

「ハヤヨミ！ 看護政策」は、看護政策関連の情報や本会の動きを、都道府県看護協会の皆

さまと本会職能委員の皆さまにお伝えするものです。内部活用を基本としていますが、中見

出しに記載している「◎」は公開可能な内容、「■」は公開をお控えいただきたい内容です。

情報の取り扱いには、ご留意いただくようお願い申し上げます。